ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2017

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка согласования мер для обеспечения доступа

инвалидов к месту предоставления услуг на объектах социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур, находящихся

в государственной собственности Свердловской области, которые

невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов

до их реконструкции или капитального ремонта

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона

от 24 ноября 1995 года NQ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской

Федерации», во исполнение пункта 2 статьи 8 Закона Свердловской области

от 19 декабря 2016 года NQ 148-0З «О социальной защите инвалидов

в Свердловской области», в целях обеспечения доступа инвалидов к месту
-'

предоставления услуг на объектах социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур, находящихся в государственной собственности Свердловской

области, которые невозможно полностью приспособить с учетом потребностей

инвалидов до их реконструкции или капитального ремонта, Правительство

Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок согласования мер для обеспечения доступа инвалидов

к месту предоставления услуг на объектах социальной, инженерной

и транспортной инфраструктур, находящихся в государственной собственности

Свердловской области, которые невозможно полностью приспособить с учетом

потребностей инвалидов до их реконструкции или капитального ремонта

(прилагается).

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти

Свердловской области обеспечить в пределах своих полномочий выполнение

требований порядка, утвержденного настоящим постановлением.

З. Рекомендовать собственникам объектов социальной, инженерной

и транспортной инфраструктур, не находящихся в государственной

собственности Свердловской области, которые невозможно полностью

приспособить с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции

или капитального ремонта, руководствоваться порядком, утвержденным

настоящим постановлением.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Губернатора Свердловской области П.В. Крекова.

2

5 . Н астоящ ее постановление опубликовать на «О фициальном интернет-

портале право вой инф орм ации С вердловской области» (\v \vw .p ravo .gov66 .ru ).

Е .8 . К уйващ ев

3

УТВЕРЖДЕН

постановлениемПравительства

Свердловской области

от 05 .07 .2017 ]{~ 481-ПП

«Об утверждении Порядка

согласования мер для обеспечения

доступа инвалидов к месту

предоставления услуг на объектах

социальной , инж енерной

и транспортной инфраструктур ,

находящ ихся в государственной

собственностиСвердловской

области , которы е невозможно

полностью приспособить с учетом

потребностей инвалидов до их

реконструкции или капитального

ремонта»

ПОРЯДОК

согласования мер для обеспечения доступа инвалидов к месту

предоставления услуг на объектах социальной , инж енерной и транспортной

инфраструктур , находящ ихся в государственной собственности

Свердловской области , которы е невозможно полностью приспособить

с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции или капитального

ремонта

1 . Н астоящ ий порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 15

Ф едерального закона от 24 ноября 1995 года ]{~ 181-Ф З «О социальной защ ите

инвалидов в Российской Ф едерации» , пунктом 2 статьи 8 Закона Свердловской

области от 19 декабря 2016 года ]{~ 148-0З «О социальной защ ите инвалидов

в Свердловской области» и определяет процедуру согласования мер

для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг на объектах

социальной , инж енерной и транспортной инфраструктур , находЯЩ ИХСЯ

в государственной собственности Свердловской области , которы е невозможно

полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции

или капитального ремонта (далее - объекты социальной инфраструктуры ),

с одним из общ ественных объединений инвалидов, осущ ествляющих свою

деятельность на территории поселения, муниципального района, городского

округа.

2 . П еречень мер для обеспечения доступа инвалидов к месту

предоставления услуг на объекте социальной инфраструктуры (далее - перечень

мер), направленных на преодоление барьеров, препятствующих получению

инвалидами услуг наравне с другими лицами , разрабатывается исполнительными

4

с у ставом

посел ени я ,терри ториин а

ор ган ам и го суд ар ственн ой вл асти С вердловской обл асти и подведом ственны м и

им ор ган ам и и ор гани заци ям и , п р едо ставл яю щ им и услу ги н асел ению на объ ек тах

соци ал ьн ой инф раструк туры , закр еп л енны х за ним и н а п р аве оп ер ати вн о го

уп р авл ени я и ли хо зяй ственн о го вед ени я (д ал ее - о р ган и ли ор гани заци я ).

П ер еч ен ь м ер р азр аб аты вается :

1 ) в соо тветствии с п орядком об есп еч ени я у словий до ступности

для ин вали дов объ ек то в соци ал ьн ой , и нж ен ерн ой и тр ан сп ор тн ой инф раструк тур

и предо ставл яемы х услу г , а такж е оказани я им при этом н еобходим ой пом ощ и ,

у стан овл енны м ф ед ер ал ьны м ор ган ом и сп олни тел ьн ой вл асти , о сущ ествл яю щ им

ф ункции по вы рабо тк е и р еали зации го суд ар ственн ой поли ти ки и норм ати вн о -

п р авовом у регули рованию в устан овл енн ой сф ер е д еятел ьн о сти п о со гл асо ванию

с ф ед ер ал ьны м ор ган ом и сп олни тел ьн ой вл асти , о сущ ествл яю щ им ф ункции

по вы рабо тк е и р еали зации го суд ар ственн ой поли ти ки и норм ати вн о -п р авовом у

регули рованию в сф ер е соци ал ьн ой защ и ты н асел ени я ;

2 ) с уч етом данны х п асп ор та до ступности объ ек та соци ал ьн ой

инф раструк туры С вердловской обл асти (д ал ее - п асп ор т до ступности объ ек та )

о степ ени до ступности его о тд ел ьны х струк турн о -ф ун кцион ал ьны х зон

для р азли чны х категорий об служ иваемы х ин валидов .

П ер еч ен ь м ер долж ен сод ерж ать кон кр етны е д ей стви я р або тни ков ор ган ов

и ор гани заций по оказанию пом ощ и инвалид ам н а объ ек тах соци ал ьн ой

инф раструк туры при предо ставл ении им услу г (ф орм а п ер ечн я м ер п ри вед ен а

в п ри лож ении к н асто ящ ем у порядку ).

3 . С о гл асо вани е п ер ечн я м ер п рои зводи тся с общ ественны м объ един ени ем

ин валидов :

1 ) о сущ ествл яю щ им свою деятел ьн о сть в соо тветствии

общ ественн о го объ един ени я ин вали дов

м уницип ал ьн о го р ай он а , го род ско го окру га ;

2 ) зар еги стри рованны м в уполном оченном го суд ар ственн ом ор ган е

в п орядке , п р еду см отр енн ом Ф едер ал ьны м закон ом

от 08 ав гу ста 2001 год а N Q129 -Ф З «О го суд ар ственн ой реги стр ации ю ридически х

лиц и инди виду ал ьны х предп риним ател ей » ;

3 ) п р ед ставл яю щ им ин тер есы той категории ин вали дов , д л я ко торы х объ ек т

соци ал ьн ой инф раструк туры со гл асн о п асп ор ту до ступности объ ек та н е явл яется

до ступны м полностью .

4 . П ер еч ен ь м ер в теч ени е 30 дн ей с д аты со ставл ени я п асп ор та до ступности

объ ек та н ап р авл яется н а со гл асо вани е в общ ественн о е объ един ени е ин вали дов .

К п ер ечню м ер , н ап р авл яем ом у н а со гл асо вани е в общ ественн о е объ един ени е

ин вали дов , п ри л агается копи я п асп ор та до ступности объ ек та .

О р ган и ли ор гани заци я в ц ел ях со гл асо вани я п ер ечн я м ер об есп ечи ваю т

общ ественн ом у объ един ению инвалидов во зм ож ность п р ак ти ч еско го

о зн аком лени я с объ ек том соци ал ьн ой инф раструк туры .

5 . О бщ ественн ом у объ един ению инвалидов в теч ени е 20 дн ей с д аты

поступ л ени я п ер ечн я м ер р еком енду ется со гл асо вать р азр або танны й ор ган ом

социальной

организацией

с пунктами

5

или организацией перечень мер или направить в орган или организацию

предложения, замечания к перечню мер.

6. Орган или организация в течение 15 дней с даты поступления

предложений, замечаний общественного объединения инвалидов вносят

в перечень мер необходимые изменения и направляют доработанный перечень

мер в общественное объединение инвалидов на повторное согласование.

7. Общественному объединению инвалидов в течение 10 дней с даты

поступления рекомендуется согласовать доработанный органом или организацией

перечень мер.

8. Согласованный с общественным объединением инвалидов перечень мер

утверждается организационно-распорядительным документом органа

или организации, размещается на информационном стенде и официальном сайте

органа или организации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и направляется в общественные объединения инвалидов,

осуществляющие свою деятельность на территории поселения, муниципального

района, городского округа, в течение 1О дней с даты согласования общественным

объединением инвалидов.

9.В спучае изменения состояния доступности объекта

инфраструктуры в результате его дооборудования органом или

осуществляется актуализация перечня мер в соответствии

2-8 настоящего порядка.

10. В случае составления паспорта доступности объекта до принятия

настоящего порядка согласование перечня мер осуществляется с общественными

объединениями инвалидов в соответствии с пунктами 2-8 настоящего порядка

в течение 6 месяцев со дня принятия настоящего порядка.

Ф орм а

6

П рилож ени е

к П орядку со гл асовани я м ер

для об есп еч ени я доступ а ин валидов

к м есту предоставл ени я услу г

н а объ ектах соци альной , и нж ен ерной

и тран спортной инф раструктур ,

н аходящ ихся в го суд ар ственной

соб ственности С вердловской области ,

ко торы е н ево зм ож но полностью

при способи ть с уч етом потр ебностей

ин валидов до их рекон струкции

или капи тально го р ем он та

У ТВ ЕРЖ ДЕН

(н аим еновани е , р екви зи ты ор гани зационно -

распорядительного документа)

ПЕРЕЧЕНЬ

мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг

на объекте социальной, инженерной и транспортной инфраструктур,

находящемся в государственной собственности Свердловской области,

который невозможно полностью приспособить с учетом потребностей

инвалидов до его реконструкции или капитального ремонта

1 . Ilо лн ое н аим еновани е и сполни тельно го ор ган а го суд ар ственной власти

С вердловской области или подведом ственно го ем у ор ган а или ор гани зации ,

п р едоставляю щ его услу ги н асел ению (д ал ее - ор ган или ор гани заци я ):

2 . Ю ридический адрес ор ган а или ор гани зации , тел еф он , e -m a il:

3 . С ф ера д еятел ьности ор ган а или ор гани зации :

4 . С вед ени я об объ екте соци альной , и нж ен ерной и тран спортной

инф раструктур (д ал ее - объ ект соци альной инф раструктуры ):

7

5. Адрес объекта социальной инфраструктуры:

6. Основание для пользования объектом социальной инфраструктуры

(хозяйственное ведение, оперативное управление):

7. Реквизиты паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры

Свердловской области (NQ,дата составления): _

8. Состояние доступности объекта социальной инфраструктуры (согласно

пункту 3.5 паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры

Свердловской области):

9. Категории обслуживаемого населения по возрасту (дети, взрослые

трудоспособного возраста, пожилые; все возрастные категории):

10. Категории обслуживаемых инвалидов (К - инвалиды, передвигающиеся

на креслах-колясках; О инвалиды с другими нарущениями

опорно-двигательного аппарата; С инвалиды с нарущением зрения;

Г - инвалиды с нарущением слуха; У - инвалиды с умственными нарущениями):

11. Меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления

услуг.

В связи с необходимостью обеспечения доступности для инвалидов мест

предоставления услуг в (наименование органа или организации, адрес объекта)

и учитывая, что до проведения капитального ремонта и реконструкции объекта

социальной инфраструктуры, являющегося в настоящее время (указывается

состояние доступности) для инвалидов, в соответствии со статьей 15

Федерального закона от 24 ноября 1995 года NQ 181-Ф3 «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации» и пунктом 2 статьи 8 3акона Свердловской

области от 19 декабря 2016 года NQ 148-03 «О социальной защите инвалидов

в Свердловской области» согласовываются следующие меры дЛя обеспечения

доступа инвалидов к месту предоставления услуг:

8

NQ Категория Наименование Наименование мероприятия

п/п обслуживаемых структурно- по обеспечению доступности

инвалидов, функциональной структурно-функциональной зоны

для которых зоны объекта объекта социальной инфраструктуры

разработаны социальной

мероприятия инфраструктуры,

(К,О,С,Г,У) не отвечающей

требованиям

доступности

для данной

категории

обслуживаемых

инвалидов

2 3 4

12. Дополнительная информация:

СОГЛАСОВАН (наименование общественного объединения инвалидов)

м.п.

(наименование должности руководителя

общественного объединения инвалидов)

(И.О. Фамилия)
---------

(подпись)

« » 20 года
------

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-06-27T21:30:54+0500